天津市和平区市场监督管理局文件

津和市场监管局字〔2020〕97号

关于印发《和平区市场监管局
关于开展大型游乐设施安全专项整治三年行动工作方案》的通知
各有关单位：
为落实《天津市安全生产专项整治三年行动计划》和《总局办公厅关于开展大型游乐设施专项排查整治的通知》相关要求，我局印发《和平区市场监管局关于开展大型游乐设施安全专项整治三年行动工作方案》，请遵照执行。
天津市和平区市场监督管理局
2020年8月4日
    （此件主动公开）

和平区市场监管局关于开展大型游乐设施安全专项整治三年行动工作方案
根据《天津市安全生产专项整治三年行动计划》、《总局办公厅关于开展大型游乐设施专项排查整治的通知》和《市市场监管委关于印发大型游乐设施安全专项整治三年行动实施意见的通知》等文件要求，为保证专项整治工作顺利实施，收到实效，保障本区大型游乐设施的安全，结合本区实际，制定本方案。

一、整治目标
通过开展三年专项整治行动，实现大型游乐设施使用、经营单位安全隐患自查100%，对大型游乐设施使用、经营单位检查率达到100%，对注册在用大型游乐设施逐台（套）检查率达到100%，对大型游乐设施“报检应检率”达到100%。进一步规范我区大型游乐设施使用管理，促进大型游乐设施使用单位特别是中小游乐园经营管理者落实大型游乐设施安全主体责任，提升安全管理水平，确保在用大型游乐设施安全平稳运行。
二、主要任务

（一）强化和完善大型游乐设施安全生产管理机制

1.扭住“人员”的源头，做好“三个强化”。即：强化大型游乐设施使用、经营单位主要负责人安全生产履职的关键作用，强化安全管理负责人和专职安全管理员安全管理作用，强化持证操作人员依规作业、应急处置的履职作用。促进企业有效落实安全生产主体责任。
2.牵住“主体”的牛鼻子，狠抓安全制度执行力。强化日常安全隐患自查、自改，形成长效执行机制；严格按照法律、法规、安全技术规范和使用维护说明书要求落实“日、周、月、年”检制度；强化应急演练的实战属性，确保“有急能应、有急可应”。坚决杜绝“制度”、“执行”两层皮现象。
3.强化风险研判和管控。推动各运营、使用单位根据设备特点、使用状况、设备承载量、累计运行时间、自然灾害风险预警等建立和完善各类风险研判和管控体系，打好防范和抵御风险的有准备之战。
（二）全面核查大型游乐设施使用登记信息
特种设备安全监察科应结合现场检查，重新核对和动态调整大型游乐设施使用登记信息；对改造、移装、变更使用单位或使用单位更名以及达到设计使用年限继续使用的，应督促使用单位及时变更设备使用信息；清理已拆除、报废的设备信息；停用或报废的，应督促使用单位及时填报《特种设备停用报废注销登记表》并办理相关手续；做到对大型游乐设施底数清、状况明。
（三）重点整治大型游乐设施使用管理违法违规行为
重点整治大型游乐设施使用管理中存在的违法违规行为。重点查处在用大型游乐设施无证制造、未按规定办理使用登记、使用未经检验或者检验不合格特种设备、未配置持证作业人员、持证作业人员配备不满足安全运营要求、设备运营期间安全管理人员脱岗、使用伪造证件、真使用假报停、超过整机设计使用期限非法使用等违法违规行为，始终保持“严管重罚”高压态势。建立和完善与相关职能部门协同配合、联查机制，实现全社会共治。
三、进度安排
（一）自查自纠阶段（2020年12月前）
大型游乐设施使用单位要认真开展大型游乐设施使用登记信息排查和使用管理自查。根据《特种设备使用登记表》逐台排查设备使用信息，发现使用登记信息和使用设备不一致的，及时报送负责使用登记的市场监管部门；对发现使用管理和作业人员持证存在的问题，要逐一落实整改并及时填写《大型游乐设施使用管理情况统计表》（附件），于2020年8月31日前报送负责使用登记的特种设备安全监察科。
（二）集中攻坚阶段（2021年1月至2021年12月）
负责使用登记的市场监管部门要根据使用单位上报自查情况，对照使用登记证和使用登记表，核对使用登记信息，对存在问题的，及时进行更新，实行动态调整管理。特种设备安全监察科将加强现场安全检查，对发现的违法违规行为依法予以查处，守住大型游乐设施安全底线。
（三）巩固提升（2022年）
各相关部门在推进大型游乐设施安全隐患整改的同时，要结合本地实际分析共性问题，研究治本之策，凝练治理经验，建立长效监管机制，降低大型游乐设施安全运行和管理风险，提升大型游乐设施使用、经营单位整体管理水平。
四、工作要求
（一）做好使用单位自查自纠。各部门要高度重视大型游乐设施三年专项整治工作，周密组织和指导本地区大型游乐设施使用单位认真开展大型游乐设施使用登记信息排查和使用管理自查自纠。
（二）强化基础数据的准确性。要充分利用信息化手段，及时完善大型游乐设施使用登记信息，做好后续信息的动态更新，实现安全监管与检验检测数据共享。
（三）加大执法力度。坚持“铁面、铁规、铁腕、铁心”要求，对照存在安全隐患的“四种类型”严格责任追究，坚决依法依规查处各类违法行为，真查、真管、真罚，不断增加其违法成本，让法律真正“带电”、“长牙”。保障人民群众乘用大型游乐设施安全。
（四）充分运用好部门联动机制。强化部门联动机制，积极联合旅游、安监等部门做好重点时段的日常监督检查和专项检查。通过检查倒逼大型游乐设施使用、运营单位实现安全生产由被动监管向主动加强管理转变、安全风险管控由政府推动为主向企业自律开展转变、隐患排查治理由行政执法为主向企业日常自查自纠转变。

附件：《大型游乐设施使用管理情况统计表》
附件
大型游乐设施使用管理情况统计表
	使用单位名称（盖章）

	设备使用地点
	天津市和平区       街

	注册登记大型游乐设施数量
	          （台套）

	使用登记信息排查

	排查内容
	排查结果
	存在问题描述
	备注

	是否存在在用设备未办理使用登记情况
	□是 □否

	是否存在设备改造、移装、变更使用单位或使用单位更名、达到设计使用年限继续使用，未办理设备使用信息变更
	□是 □否

	是否存在停用或报废未及时填报《特种设备停用报废注销登记表》
	□是 □否

	在用设备已办理使用登记的，使用登记信息（登记类别、设备种类、设备类别、设备品种、制造单位名称、使用单位名称、设备使用地点、检验机构名称、检验结论等信息）是否和在用设备保持一致
	□是 □否

	使用管理自查

	在用设备是否经许可生产、是否办理使用登记、是否经过检验并检验合格
	□是 □否

	对使用10台以上（含10台）大型游乐设施的使用单位是否设置特种设备安全管理机构
	□是 □否

	使用单位是否配备安全管理负责人和专职安全管理员，并取得特种设备安全管理人员资格证书
	□是 □否

	每台登记在册（不含已停用）的大型游乐设施是否至少配备1名持证作业人员
	□是 □否

注：本表由使用单位填写，一家使用单位一张表格，填写完成盖章后上报当地负责使用登记的特种设备科。
和平区市场监督管理局办公室            2020年8月4日印发

PAGE
6